Juiz de Fora

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
LEI MUNICIPAL Nº 8076 DE 11/05/92

JUIZ DE FORA – MINAS GERAIS

Convocação

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, Convoca os Senhores (as)

Conselheiros  (as)  Municipal  de  Saúde  para  Reunião  ORDINÁRIA que  será  realizada  no  DIA 26 de
JUNHO de 2018 (TERÇA-FEIRA) em  primeira  chamada às  18:30  horas,  em  segunda
chamada às 18:45 horas, em terceira e última Chamada às 19:00horas, no auditório do Conselho Municipal de
Saúde, sito à Rua Batista de Oliveira, 239/ Sala 402 – Centro - Juiz de Fora.

1)  Verificação do Quorum e Abertura da reunião

2)  Discussão e deliberação das atas  de:  21/02,  22/02,  21/03,  22/03,  25/04,  26/04/18,  23/05 e  24/05 (não
processadas)

3)  Abertura da Palavra ao Público

4) DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO DAS MATÉRIAS:

4.1 - Plano Operativo Hospitalar Maternidade Therezinha de Jesus – Término do prazo de 120 dias, conforme
decisão judicial; considerando as cláusulas contratuais.

        Propositor: Jorge Ramos – Secretário Executivo do CMS.
        Expositora: Dra. Elizabeth Jucá e Mello Jacometti – Secretária de Saúde – SS/PJF

        Convidados:
• Oleg Abramov – Superintendente Regional de Saúde – SES-MG/SRS-JF
• Dr. Jorge Tobias – Promotor da 20ª Promotoria de Justiça da Câmara de Juiz de Fora – MG
• Dr. Rodrigo Barros – Coordenador das Promotorias de Justiça da Região Ampliada de Saúde Sudeste

4.2 -Atendimento aos usuários do CEAE, considerando a finalização do contrato 01.2012.199, execução do
Centro Estadual de Atenção Especializada – (CEAE) HAS, DM e DRC em 27/06/2018.

       Propositor: Pleno CMS, em 24/05/2018, por solicitação do Secretário Executivo do CMS, Jorge Ramos
       Expositora: Secretaria de Saúde – Dra. Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

         Convidados:
• Oleg Abramov – Superintendente Regional de Saúde – SES-MG/SRS-JF
• Dr. Marcus Gomes Bastos – Diretor Executivo Fundação IMEPEN

4.3 – Revisão da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - “REMUME”/2018.
         Propositor: Pleno do CMS, por solicitação do Subsecretário de Gestão Instrumental – SS/PJF – Mariano
Miranda

Informes: Mesa diretora; Secretaria Executiva; Ouvidoria; Comissão de Recursos e outras

Juiz de Fora, 05 de junho de 2018.

Regina Célia de Souza
Presidente

Rua Batista de Oliveira, 239; 4º andar/402-Centro - Juiz de Fora – MG. CEP 36013-300
Secretaria Executiva do CMS: 3690-7388TEL/FAX:3690-7748 – Ouvidoria: 3690-7453

                     Home-page: www.pjf.mg.gov.br/consaude / E-mail: cms@pjf.mg.gov.br

http://www.pjf.mg.gov.br/consaude
mailto:cmsjf@ig.com.br

Juiz de Fora

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
LEI MUNICIPAL Nº 8076 DE 11/05/92

JUIZ DE FORA – MINAS GERAIS

Convocação

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, Convoca
os Senhores (as) Conselheiros (as) Municipal de Saúde para Reunião ORDINÁRIA que será
realizada no dia 28  de Junho de 2018 (Quinta-Feira)  em  primeira  chamada às 18:30
horas,  em  segunda  chamada às  18:45  horas,  em  terceira e  última  Chamada às
19:00horas, no auditório do Conselho Municipal de Saúde, sito à Rua Batista de Oliveira,
239/ Sala 402 – Centro - Juiz de Fora.

1 - Verificação do Quorum e Abertura da reunião.

2 - Discussão e Deliberação da(s) matéria(s):

2.1 – Programação Anual de Saúde ano 2019

        Lei de Diretrizes Orçamentárias ano 2019

        Propositor: Pleno do CMS em  24/05/2018

        Expositora: Dra Elizabeth Jucá e Mello Jacometti – Secretária de Saúde/PJF

Juiz de Fora, 30 de Maio de 2018.

Regina Célia de Souza
Presidente

Rua Batista de Oliveira, 239; 4º andar/402- Centro - Juiz de Fora – MG.CEP 36013-300
Secretaria Executiva do CMS: 3690-7388TEL/FAX:3690-7748 – Ouvidoria: 3690-7453

Home-page: www.pjf.mg.gov.br/consaude / E-mail: cmsjf@ig.com.br

mailto:cmsjf@ig.com.br
http://www.pjf.mg.gov.br/consaude